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SEZNAM ZKRATEK

ADHD – Attention-Deficit Hyperactivity Disorder-porucha pozornosti s hyperaktivitou

OCD – Obsessive-compulsive disorder-obsedantně-kompulzivní porucha

MKN-10 – Mezinárodní klasifikace nemocí a souvisejících zdravotních problémů
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ÚVOD

Téma diplomové práce jsem si vybrala vzhledem ke své zkušenosti s neurotickou

poruchou u dětí mladšího školního věku v rámci pracovní náplně (asistentka pedagoga).

S neurotickou poruchou se při práci ve škole setkávám poměrně často, a z toho důvodu se

o toto téma zajímám již delší dobu. Mým cílem bylo zjistit hlubší příčiny vzniku neuróz

a jak dětem s touto poruchou ve školním prostředí pomoci. Vzhledem k současné

epidemiologické situaci, kdy došlo k uzavření základních škol, jsem nebyla schopná

výzkum neurotických symptomů u dětí realizovat. Byla jsem nucena provést výzkum

pouze u pedagogů.

V teoretické části nejprve popisuji jednotlivé neurotické poruchy, jejich symptomy

a příčiny. Dále se zaměřuji na specifičnost neurotických poruch u dětí mladšího školního

věku a vývojovou charakteristiku tohoto období. Na závěr teoretické části se zabývám

problémy spojenými s neurotičností dětí ve školním prostředí a postojem pedagogů.

V praktické části zkoumám prostřednictvím on-line dotazníku zkušenost pedagogů

na základní škole se žáky s neurotickou poruchou. Získané informace porovnávám pomocí

grafů.

V závěru práce shrnuji získané informace a zamýšlím se na jejich praktickým využitím

ve školním prostředí.
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1 NEUROTICKÉ PORUCHY, JEJICH ETIOLOGIE A

SYMPTOMATOLOGIE

1.1 HISTORICKÝ VÝVOJ POJMU „NEUROTICKÁ PORUCHA“

„Termín „neuróza“ poprvé použil lékař William Cullenn roku 1789. Jeden z jeho

následovníků, G.M.Beard (1839-1883) užil coby první termín „neurastenie“. Mínil tím

soubor příznaků psychické i tělesné znalosti a vyčerpání nervového systému. Bylo to v roce

1895, kdy Sigmund Freud použil poprvé termín „úzkostná neuróza.“ (Novák, Lásková

2016, s. 37)

V současnosti se dle MKN - 10 používá termín „neurotická porucha“. Dříve se podle

MKN-9 užíval termín „neuróza“ (Miňhová, Lovasová, 2018, s. 123).

Pojem neuróza je velmi obsáhlý. Označujeme chování, které nemá jasnou organickou

příčinu. Neurózu nelze začlenit do jedné homogenní kategorie. Někteří pacienti mají

genetické dispozice, jiní ne. U některých vzniká neuróza v dětství, u jiných se projeví až

v dospělosti. Rovněž délka trvání neurózy se u každého pacienta liší (Matoušek, 1986,

s. 13).

Pokud není lékařem diagnostikováno poranění orgánů včetně mozku, a přesto člověk

trpí duševními nebo tělesnými problémy, u kterých je vyloučena duševní porucha, může

být jeho diagnózou „neuróza“ (Kratochvíl, 1988, s. 9).

U jednotlivých autorů se definice pojmu „neuróza“ značně liší. Miňhová, Lovasová

(2018, s. 123) uvádějí definici Vondráčkovu (1972, s. 34): „Neuróza je funkční,

reverzibilní porucha vyšší nervové činnosti, která se projevuje poruchou adaptace

na vnější prostředí a má řadu příznaků duševních a tělesných.“

Höck a König, 1976 (in Matoušek 1986 s. 14) definují neurózu jako „prožitkově

podmíněnou poruchu ve vztahu mezi člověkem a jeho okolím, která má psychické nebo také

tělesné příznaky nemoci.“

I když se definice liší, autoři (Knobloch, 1956; Vondráček, 1972; Fischer, 1965;

Dobiáš, 1974; Janík a Dušek 1974) se shodují na tom, že neuróza je:

 Funkční porucha, při které nejsou zjištěny anatomické změny v mozkové tkáni.

 Neuróza se dá léčit včasnou a konkrétní terapií.
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 Neuróza je poruchou adaptace pacienta k okolnímu prostředí.

 Neuróza je soubor fyzických a psychických projevů, které jsou pacientem

vnímány negativně (Miňhová, Lovasová, 2018, s. 123-124).

1.2 ETIOLOGIE NEUROTICKÝCH PORUCH

Názory na etiologii neurotických poruch se v minulosti velmi proměňovaly a ani

v současnosti nepanuje v této oblasti úplná shoda. Tato rozdílnost je zapříčiněna různým

úhlem pohledu. Je možné se setkat se dvěma různými stanovisky, přičemž jsou obě

extrémní a nesprávná. První z nich zdůrazňuje vliv vnitřních faktorů a podceňuje vliv

výchovy a prostředí. Druhý naopak zcela popírá vrozené činitele (Miňhová, Lovasová,

2018, s. 124).

„Autoři, kteří pojímají neurózu jako důsledek dispozice, uvažují spíše o genetických

faktorech, které by hrály roli při jejím vzniku, než autoři, kteří vidí neurózu jako proces,

jenž vzniká v důsledku konstelace nepříznivé konfliktogenní situace a neschopnosti

osobnosti se s touto situací vyrovnat.“ (Zvolský, 1973, s. 74)

Někteří autoři zdůrazňují význam psychogenních vlivů, jiní spíše přikládají význam

dispozičním faktorům, ale všichni se shodují na tom, že na vzniku neuróz mají zásluhu oba

faktory. Pacient, který trpí neurózou, není pouhou obětí, ale také působí zpětně na své

okolí, čímž se dostává zpět do svého neurotického prostředí. Velká většina novodobých

teorií neuróz uvádí jako zdroj pacientových potíží konflikt, kdy se dostávají do střetu

životní zájmy jedince a snaha o uspokojování potřeb. Důsledkem neřešitelnosti konfliktu

se stává úzkost. Zásadní význam se v teoriích neuróz přikládá také k emocím. Buď je

emoční napětí příliš vysoké, nebo naopak pacient nezažívá dostatek emoční energie,

případně prožívá záporné emoce (Miňhová, Lovasová, 2018, s. 127).

1.3 KLINICKÝ OBRAZ NEUROTICKÝCH PORUCH

„Neurotické poruchy mají jednak nespecifické, jednak specifické příznaky. Některé

z nich jsou typické pro více forem neurózy, některé pouze jen pro určitou konkrétní formu

neurotické poruchy.“ (Miňhová, Lovasová, 2018, s. 129)
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1.3.1 JEDNOTLIVÉ NEUROTICKÉ SYMPTOMY

Nejčastějšími symptomy neurotických poruch jsou (Matoušek, 1986 in Miňhová,

Lovasová, 2018, s. 130):

 „bolest hlavy (cefalea) vzniká psychogenními faktory,

 poruchy denní životosprávy (anorexie, bulimie, neurotická zácpa nebo průjmy,

poruchy usínání a spánku),

 tiky,

 enuresis nokturna vyskytující se hlavně u dětí,

 psychomotorický neklid a nesoustředěnost (hlavně v mladším školním věku),

 řečové poruchy: koktavost, mutismus,

 autostimulační a sebepoškozovací návyky,

 úzkosti,

 fobie,

 deprese“.

1.3.2 KLASIFIKACE NEUROTICKÝCH PORUCH

„Psychopatologie se snaží třídit duševní poruchy podle jasných kritérií. Jedním

kritériem je závažnost onemocnění, kdy například normální smutná nálada ještě nemusí

nutně znamenat poruchu emocí, vážnější stav pak znamená dlouhotrvající (víc než 2 týdny)

smutný a pesimistický pohled do budoucnosti, až po nejzávažnější psychotické depresivní

stavy, kdy jedinec už není bez pomoci schopen ani vstát z vlastního lůžka, a navíc má třeba

chorobné přesvědčení, že způsobil nějakou katastrofu.“ (Bedrnová a kol., 2015, s. 121)

a) ÚZKOSTNĚ FOBICKÁ PORUCHA

Tato porucha je charakterizována opakujícími se záchvaty masivní úzkosti, jejichž

vznik nelze předvídat. Mají poměrně krátké trvání. Předpokládá se určitá genetická

dispozice. Častými symptomy (ve studiích provedených u dětí a dospívajících) jsou:

srdeční palpitace, návaly chladu nebo horka, pocit ztíženého dýchání, závratě, nevolnost,

třes, pocit strachu apod.
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 Generalizovaná úzkostná porucha

Tato porucha je charakterizována trvalou úzkostí, která se nevztahuje k určité

situaci. Projevuje se při každodenních činnostech nebo mírných fyzických potížích.


[…]


za její život najednou převzal někdo jiný a ona jen poslouchala pokyny ostatních. Její

fyzický stav se pomalu zlepšoval, ale psychicky na tom nebyla stále dobře. Měla pocit, že

ať se stane cokoliv, už na ničem nezáleží a její život nemá žádný smysl. Připadalo jí, že

pouze všem způsobuje potíže, matce, bratrovi i celému svému okolí. Teprve po převozu

do psychiatrické léčebny a zásluhou terapií začala vnímat celý svůj problém komplexně

a její deprese a smutky začaly pomalu ustupovat.

Když se po třech měsících Katka vrátila domů, byla schopna se po dlouhé době

normálně najíst, přestože stále jedla dietně a některé potraviny nemohla sníst vůbec.

Terapie jí pomohly přijmout sebe samu takovou, jaká je, a respektovat své tělo.
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Katka ví, že zatím nemá vyhráno. Její velkou předností je, že svou nemoc zná, snaží se

o ní mluvit, a především si ji umí přiznat, což ještě před nedávnem neuměla. Během svého

boje s mentální anorexií udělala s podporou rodiny, lékařů a psychoterapie obrovský

pokrok. Je odhodlaná nad ní zvítězit, přestože ví, že ji čeká ještě dlouhá cesta. Když se

Katky ptám, čemu by se chtěla věnovat v budoucnu, vypráví, že díky tomu, co prožila, by

chtěla vystudovat sociální obor a najít si práci v této oblasti.
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ZÁVĚR

Tématem diplomové práce je neuroticismus žáků na prvním stupni základních škol.

Cílem práce bylo zjistit míru zkušenosti učitelů s těmito žáky, jejich postoje vůči nim

a informovanost ohledně těchto poruch. Dalším záměrem bylo zjistit, jaké příčiny mají vliv

na vznik neurotických poruch u dětí v případových studiích.

Přestože nemohl být původní záměr kvůli covidové situaci realizován, byly všechny

stanovené cíle naplněny.

Výzkum ukázal, že většina učitelů na prvním stupni základních škol má zkušenost

s neurotickým žákem, případně má tohoto žáka v současnosti ve třídě. Podle očekávání

roste zkušenost s neurotickou poruchou spolu s délkou praxe. Potíže svých žáků učitelé

konzultují s kolegy i s rodiči. Z výzkumu dále vyplynulo, že učitelé (kromě osmi)

nezažívají při kontaktu s neurotickým žákem žádné negativní pocity. Pokud se tyto pocity

vyskytovaly, pak šlo nejčastěji o bezradnost a úzkost. Agresivní pocity nezažívá žádný

z učitelů. Pokud se u učitelů tyto negativní pocity vyskytnou, měli by mít možnost o nich

hovořit s odborníky a vnitřně je zpracovat. Učitelé se rovněž snaží zabránit negativním

reakcím spolužáků vůči neurotickým žákům.

Z výzkumu jsem rovněž zjistila, že více jak polovina učitelů neměla možnost

absolvovat školení na téma neuroticismu u žáků mladšího školního věku. Vyšší možnost

absolvovat školení měli učitelé s delší praxí (pět let a více), nejnižší učitelé s krátkou praxí

(do pěti let). Dle mého názoru je tedy důležité zajistit učitelům možnost se ohledně tohoto

tématu proškolit a nabídnout jim ze strany školy možnost se dále vzdělávat. Toto

vzdělávání je zásadní zejména pro začínající učitele s krátkou praxí, kteří nemusejí mít

dostatek informací, jak s neurotickými žáky pracovat.

Výzkumem byl prokázán nedostatek odborné literatury na téma neurotických poruch,

kterou část učitelů nemá ve škole k dispozici. Přestože nadpoloviční většina může tuto

literaturu ve škole využít, myslím si, že by ji měli mít k dispozici všichni učitelé, kteří

s neurotickými žáky pracují.

Z kazuistik vyplývá, že společným faktorem vzniku neurotické poruchy u dětí je

traumatizující zážitek a k jejich úspěšné rekonvalescenci je důležité dobré sociální zázemí.

Domnívám se, že je zapotřebí dětem s neurotickou poruchou poskytnout co nejvíce

podpory při jejich vzdělávání, a to může jen pedagog znalý problematiky neurotičnosti
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u dětí. Proto je důležité, aby se pedagogové o danou problematiku dostatečně zajímali

a byli otevřeni inovativním metodám a formám učení.
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RESUMÉ

Tato diplomová práce se zabývá problematikou neurotičnosti dětí na 1. stupni základní

školy. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je definován

termín „neuróza“ a jsou zde popsány jednotlivé neurotické poruchy, jejich etiologie

a symptomatologie. Dále je popsána charakteristika mladšího školního věku, neurotické

poruchy ve školním prostředí a přístup učitelů k dětem s touto poruchou. V praktické části

je zkoumána prostřednictvím kvantitativního výzkumu zkušenost učitelů na základní škole

se žáky s neurotickou poruchou a jejich informovanost ohledně tohoto tématu.

K dotazování byly použity on-line dotazníky s uzavřenými otázkami. Součástí práce jsou

rovněž kazuistiky dětí s různými neurotickými poruchami.
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 neuroticismus
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SUMARRY

This diploma thesis deals with the issue of neuroticism of children at the primary

school. The work is divided into the theoretical and practical part. The theoretical part

defines the term “neurosis” and describes the individual neurotic disorders, their aetiology

and symptomatology. Furthermore, the characteristics of younger school age, neurotic

disorders in the school environment and the approach of teachers to children with this

disorder are described. In the practical part, the experience of primary school teachers with

the pupils with neurotic disorders and their awareness of this topic is examined through the

quantitative research. Online questionnaires with closed questions were used for the

questioning. This work also includes case reports of children with various neurotic

disorders.

Key words:

 neurotics

 younger school age

 teacher’s attitudes
