HODNOCENÍ VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Práci předložila studentka: **Miroslava ŠPERLÍNOVÁ**

Název práce: **Problematika neurotičnosti dětí na 1. stupni ZŠ**

Vedoucí práce: doc. PhDr. Jana Miňhová, CSc.

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Iniciativa a samostatnost při zpracování x
Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování analytické části x
Projektová a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod x
Způsob zpracování dat x
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x
Odborná jazyková úroveň x
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň BP x
Celkový přínos BP x

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Autorka se ve své diplomové práci zabývá problematikou neurotičnosti dětí na 1. stupni ZŠ. Aktuálnost tématu spočívá jednak ve stále rostoucím počtu neurotických dětí v populaci a jednak ve skutečnosti, že škola je prostředím, v němž je dítě vystaveno řadě stresorů podporujícím vznik neurotické symptomatologie. Vzhledem k současné epidemiologické situaci nemohla autorka realizovat původně plánovaný výzkum neurotických symptomů u dětí. Diplomantka tedy provedla výzkum u pedagogů, u nichž distanční formou zjišťovala jejich informovanost o neurotičnosti žáků.

Po formální stránce obsahuje práce 75 stran včetně úvodu a seznamu literatury a je správně logicky členěna na teoretickou a praktickou část a řadu kapitol a podkapitol.

V teoretické části autorka podrobně a s plným pochopením problematiky charakterizuje jednotlivé neurotické poruchy, jejich etiologii a klinický obraz se specifikací na děti mladšího školního věku. Součástí teoretické části jsou postoje pedagogů k neurotickým dětem, které determinují jejich přístup k nim. Teoretická část svědčí o dobré orientaci autorky v odborné literatuře i o schopnosti srovnávat a analyzovat názory různých autorů na sledovanou problematiku. Součástí teoretické části je přehledová studie o provedených výzkumech zaměřených na neurotickou symptomatologii u dětí.

V praktické části se autorka zabývá prostřednictvím online dotazníku informovanosti pedagogů o problematice neurotičnosti dětí a jejich postoji k nim. Ze základního cíle práce vyplývají výzkumné otázky, na které autorka odpovídá jak verbálně, tak graficky. V závěru praktické části diplomové práce jsou podrobně zpracovány kazuistiky neurotických dětí.

K předkládané práci mám následující připomínky:

- 1) Kapitola „Posttraumatická porucha“ mohla být vzhledem k její závažnosti podrobnější.
- 2) V přehledové studii postrádám zahraniční výzkum.

Až na výše uvedené připomínky přináší práce řadu inspirativních a užitečných poznatků z oblasti neurotičnosti dětí mladšího školního věku.

Předkládaná diplomová práce splňuje jak pod obsahové, tak po formální stránce požadavky na ni kladené, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby:

- 1) Z čeho vyplývají u učitelů negativní pocity ve vztahu k neurotickým žákům?
- 2) Jak se projevuje posttraumatická psychická porucha u dětí?

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: velmi dobře

V Plzni dne 19. 5. 2021

doc. PhDr. Jana Miňhová, CSc., vedoucí práce

Kopie souhlasí s originálem.

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
katedra psychologie
Klatovská 51, 306 14 Plzeň 1
P.O.Box 314, tel. 377 636 371